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Harangszentelés 
a ferences plébánia 
épülő templomában.

Az acélgyári fasorban most bonta­
kozik ki hatalmas méreteiben, megkapó 
stílusában a barátok uj temploma, most, 
amikor a magas nyárfák lehullatták leve­
leiket s a kiváncsi szem zavartalanul gyö­
nyörködhet a festői képben, amely min­
den irányból eléje tárul, amikor a völgyet 
körülvevő dombok bármelyikéről szét­
tekint

A templom külsőleg már kész, de 
szentelése a jövő tavaszon lesz. Ér­
dekes tornyán már régen ott a* óriási 
kereszt s bizony nem hitte volna senki, 
hogy még ebben az évben harangok kon- 
gása ébresztheti az áldozatos lelkeket a 
vallási és ebből fakadó embertársi köte­
lezettségekre. Ezen örvendetes eseményt 
foglalta keretbe a lelki életet élők lele­
ményessége, gondossága, hogy örökre

Ára 16 fillér 

BENES
A KISEBBSÉGEKRŐL.

Másfél évtizede jönnek, egy­
re csak jönnek az elszomorító hí­
rek megszólt területen élő testvé­
reink szenvedéseiről. Akármerre 
nézünk, a csehek, románok, vagy 
szerbek felé, mindenünnen azt lát­
juk, hogy az utódállamokbeli há­
rom és félmilliós magyarság halál­
ra van ítélve. Kulturális és gazda­
sági szempontból egyaránt. Az el­
ső csapást a földreformok adták, 
aztán következett a különböző 
közhivatalokból való tömeges nyug­
díj és végkielégitéánélküli elbocsá­
tások, a nyelvvizsgák, a névelem­
zések, a barbár és máról holnap­
ra való kiutasítások és most van 
soron a legveszedelmesebb táma­
dás: a magyar kisebbségek fiatal 
generációinak elnemzetietlenitése az 
iskolán keresztül.

Az idegen államhatalom el­
lenséges önkényének kitett ma­
gyarság hanyatló erőivel gigászi 
harcot folytat, szinte emberfeletti 
módon küzd földjéért, nyelvéért, 
iskolájáért, ezeréves kultúrájáért. 
Honnan remélhetik ők a segítséget és 
honnan remélhetjük mi, akik a sza­
badnak maradt csonkaországban fáj­
laljuk a magyar sorsot, demégis mun­
kálhatjuk a jobb magyar jövőt? A 
magunk ereje, a magunk szívós, 
céltudatos munkája és akarata az 
egyetlen segítség, Ennek a segít­
ségnek egyik nyugati értelemben 
vett, messzirevivő, méltóságteljesen 
tudományos fegyvere az a tény, 
hogy a csonka országban az egész 
nemzetnek alapított Pázmány Pé­
ter egyetem fennállásának 300-ik 
évében Kisebbségi Intézetet állít fel.

A Kisebbségi Intézet a meg­
szállott területeken élő magyarság 
szenvedéstörténetének országlóik 
jogtalanságainak, igazságtalansága­
inak lesz a hiánytalan, tárgyilagos 
katedrája. Nap-nap mellett éreztük 
tapasztaljuk milyen hátrányunkra 
volt eddig az intézmény hiánya 
és milyen óriási szükség van ma 
és jövőben reá.

Lesz végre egy tudományo­
san felkészült és nagy nyugati kul­
túrák által is elismert szervünk, 
amely gondoskodik arról, hogy a 

* kisebbségi sorsban kínlódó ma­
gyarság szenvedése ne legyen né­
ma, viszhangtalan. Lesz végre olyan 
pártatlanul munkálkodó tudomá­
nyos intézetünk, amely a maga 
tekintélyével ráolvassa az utódál­
lamok nagy szemfényvesztőinek 
különböző kifelé hagoztatott kije­
lentéseire és állításaira a valót­
lanságot. Az olyan beszédre, mint 
amilyen legutóbb Benes költségve­
tési külügyi expozéja volt, amely­
ben felsorolta, hogy a Felvidéken 
az uj impérium hány „kisebbségi 
iskolát" létesített, csak arról hall­
gatott hogy ezeket az uj iskolákat 
a szinmagyar, vagy tót községek­
be és városokba telepített cseh 
„kisebbség" számára emelte s azok­
ba kényszeríti az őslakosság ma­
gyar, tót, német, vagy rutén 
gyermekeit.

Igen, kell a Kisebbségi Inté-

A zenében talált 
vigasztalást.

Harmadik hangversenyére készül 
egy világtalan ifjú, a város szülöttje és 
lakója, hogy -előteremtse magának azt az 
összeget, amelyre zenetanulmányai foly­
tatásához szüksége van. Bár világlalan- 
ságán kívül a sors még a rideg szegény­
séggel is sújtotta s minden oka meglen­
ne rá, hogy a karitatív lelkek adomá­
nyait minden ellenszolgáltatás nélkül 
igénybe vegye, ezt még sem teszi, ha­
nem értékért értéket, szívért szivet, léle 
kért az ideális és művészi lelkét adjá. 
Szerényre szabott belépődíjakért művé­
szetet és élvezetet nyújt. Műsorának ti­
zenegy száma mind kiváló technikát és 
kivételes tehetséget kíván, mert ő nem­
csak pénzt akar keresni, hanem váro­
sunk müpárlolő közönségének eddigi ha­
ladásáról beszámolni, hogy támogatását 
nem méltatlanra pazarolja, amikor fillé­
reivel segítségére siet. Műsorának gazdag 
tartalmával városunk müértŐ intelligenci­
áját óhajtja ezzel megtisztelni, hogy hang­
versenyeit nemcsak a belépődíjak meg­
váltásával vegyék ludmásul, hanem sze­
mélyes megjelenésük által megértő lel­
kűk erejével is sarkalják azon a nehéj 
rögös utón a végcél: a tökéletes művészei 
elérésére.

Abban a nagy harcban, melyet a 
magyarság újjászületéséért, jobb jöven­
dőjéért vív, a magyar tudomány, a kép­
ző és zeneművészet bizonyult idáig aleg- 
eredményesebb, legcsorbithatatlanabb 
fegyvernek. A külföldi, nemzetközi tárla­
tokon. iparművészeti kiállításokon, zene­
művészeink külföldi hangversenyein ara­
tott sikereink és diadalunk legékesebben 
bizonyítja, hogy mennyire jogos a ma­
gunkba/ kultúránkba és jövendőnkbe ve­
tett hitünk. Ezek a letagadhatatlan ered­

mények beigazolták, hogy a bennünket 
körülvevő népek fölötti kulturális felsőbb- 
ségünk nem önielt hivalkodás, nem álom, 
hanem fémjelzett értékes valóság.

A veszteit háborúból fellápászkodó, 
szemét dörzsölgető magyarság kezd ráéb­
redni, mennyi kihasználatlan érték volt 
körülötte szellemiekben, anyagiakban. S 
mint ahogy a földjében, erdeiben, kevés 
megmardt hegyei belsejében rejtőzködő 
öserőket, jobb belátásra térve, mohón 
kezdi kiaknázni, úgy térül reá figyilmea 
nemzeti géniusz arányára is, mely itt is, 
amott is ki-kicsillan az elhanyagolt ma­
gyar őstalajból.

Mi ez alkalommal is szeret­
nénk Salgótarján és vidéke müveit 
középosztályának leikéhez férkőz­
ni. Szeretnök, ha finom érzékkel 
ezúttal is felismerné azt az eléggé 
meg nem becsülhető szolgálatot, 
melyet ezen árva és világtalan mn- 
vésznővendéknek halk, magasz­
tos harca, munkája jelent a magyar 
nemzet, a jobb jövendő javára. 
Szeretnök, ha ebben a törekvő if­
júban meglátnák azt a téglát, mely 
a csúcs felé törő géniuszunk lába 
alá épülő lépcsőzöl anyagául kí­
nálkozik. Szeretnök tisztelettelje­
sen megértetni, hogy melegen kell 
szeretniük, pártolniuk ezt a tiszta­
búza értékű törekvést, ezt a sze­
rencsétlenségében nem csüggedő, 
hanem bátran küzdő és dolgozo 
művészt. S vagyunk annyira opti­
misták és hisszük, hogy városunk 
müveit középosztálya ebben a pár­
tolásban a maga legnagyobb cél­
kitűzését fogja pártolni és érté­
kelni! (—ány.)

Salgótarján város gyűjteménye.
Irta : Dr. Dornyay Béla.

Sokat írtam már e lapok hasábjain 
egy Salgótarjáni Városi Muzeum létesí­
tésének immár elódázhatatlan szükséges­
ségéről. Legyen elég e tekintetben csak 
az ennek érdekében Írott nagyobb cik­
keimre hivatkoznom. Ezek a következők:

1) Salgótarján r. t. város tör­
ténete és múzeuma. A Munka. IV. 
évi 46—48. sz , 1926 novemberében, fő­
leg pedig a lil ik rész (48. sz.) 1926 no­
vember 27.

2) Szolnok, — de még Hat­
van is - megelőzte Salgótarjánt. 
U. o. XII. évf. 79. sz. 1934 nov. 24.

3) óramuzeum — Salgótar­
jáni Muzeum. U. o. XIII. évf. 7. sz. 
1935 február 9.

A második cikkemre : „A múzeum­
ról". Reflexiók a „Munka" Salgótarján­
ban megjelenő lap cikkére." — címmel, 
érdekes visszhangként, figyelemre méltó 
sorok jelentek meg a „Hatvan és Járása”, 
XVI. évf. 1934 dec. 2., 49. sz.-ban. A 
többire sajnos senki sem reflektált a nagy­
közönség köréből, de legfőképpen és a 
legsajnálatosabban senki sem segített és 
a muzeális problémákat sajnos senki sem 
oldotta meg, aZ illetékes polgármesteren

és helyettesén kívül, mint arra alább 
még rátérek.

Közben azután, a legújabban meg­
jelent múzeumi törvény értelmében már 
nem is beszélhetünk többé Salgótarjáni 
„Muzeum"-ról, legfeljebb csak Salgótar­
jáni „Gyűjteményiről. De hát nem is a 
cim itt a fontos, hanem a lényeg: az, 
hogy legyen már egyszer a mi fejlődő, 
izmosodó, sőt napról-napra csinosodó, 
szeretett városunknak is egy olyan köz­
gyűjteménye, amely részint haladásunkat 
tüntesse fel hűen és pontosan, részint 
pedig megőrizze azokat a felvetődő ré­
gészeti, történeti, bányászati és néprajzi 
stb. leleteket és kincseket, melyek egy 
megfelelő közgyűjtemény létesítése, illet­
ve abba való szakszerű összehordása nél­
kül, magyar tudományosságunk, de főleg 
helyi vonatkozású kultúránk és a legesz­
ményibb értelemben vett lokálpatriotiz­
musunk rovására, sőt pótolhatatlan ká­
rára is, — feltétlenül veszendőbe men­
nének, mint ahogy már eddig is, sajnos 
sokszor veszendőbe mentek I

Ámbár nem vagyok a jelszavak em­
bere, de itt ismételten és ismélel'en, akár 
százszor is kell hangoztatnom, — mind­
addig, amig Salgólaiján minden egyes,

valamire való polgára részéről teljessikerü 
meghallgatásra, megértésre és segítő aka­
ratra nem találok, — nagy Ipolyiak ezen 
szavait: „őrizzük emlékeinket, gyűjtsük 
össze töredékeinket, nehogy végleg el­
vesszenek s ezáltal is üresebb legyen a 
múlt, szegényebb a jelen és kétesebb a 
jövő 1“ Igen, gyűjtsük össze emlékeinket 
egy megfelelő, viszonyainkhoz mért sal­
gótarjáni közgyűjteménybe, hogy ezrei is 
szolgáljuk szegény letiport hazánk kultú­
rájának, fokozódó műveltségünknek szent 
ügyét I •

Még 1927 junius 24-én történt, hogy 
a muzeumügy egyik lelkes megértője >és 
felkarolója, boldogult Líptay B. Jenő se­
gítségével és a szolnoki földrajzi kiálHib- 
son látottak alapján és nyomdokain, egy 
díszes kiállítású plakátot bocsátottam köz­
re, evvel a tömör és Szolnok városát már 
azóta a tettek mezejére szólított szöveggel: 
„Salgótarjáni Városi Muzeum.

Salgótarján városban és klasszikus 
lelőhelyekkel bíró környékén —- pusz-. 
tulnak a múlt emlékei!

Avatatlan kezek dúlják szét a mu­
zeális értékű leleteket! Azzal, hogy a 
talált tárgyakat megmentjük, még nem 
teszünk eleget kötelességünknek I

Lehetővé kell tenni, hogy a leletek 
feltárását szakemberek végezzék I

Vegye kezébe a közönség is a kul- ■ 
túra ügyét: indítson mozgalmat a Salgó­
tarjáni Muzeum megalapítása érdekében I

A muzeum nem az „ócska tárgyak* gyűj­
tőhelye. A Salgótarjáni Muzeum legyen a múlt 
emlékeinek, pusztuló palóc néprajzunknak, tanul­
ságos természeti tárgyainknak, bányászati és 
ipari termelésünk bizonyítékainak megőrzője; az 
önzetlen ét közérdekű tudományos kutatások 
Icghivatollabb otthonaI A Salgótarjáni Muzeum 
műveltséget áraszt városunk és vidékünk lakóinál

Felvilágosítást nyújtanak, lele­
teket, adományokat átvesznek: 
Dr. Dornyay Béla reálgimn. tanár, 
Horváth László városi tanácanok.

Salgótarján, 1927 junius 24."
Ezt a tömör és tiszteletteljes felhí­

vást ma is fenntartom és tisztelettel in­
tézem Salgótarján város és környéke ér­
deklődő közönségéhez, csupán az uj tör­
vény értelmében törlőm belőle a „Muze­
um" szót és helyébe a gyűjtemény szót 
iktatom I Tisztelettel felhívom tehát a né. 
közönséget, segítsenek nekünk a Salgó­
tarján város Gyűjteményének megalapí­
tásában.

zet, hogy megdönthetetlen adatok­
kal az európai kultúra tárgyilagos­
ságával válaszolhasson a szirén­
hangokat hallató cseh demokrár 
cíának, a „numerus valachicus" 
magyar egyházat iskolát- pusztító 
fenekedéseire és egyéb barbariz­
musok borzalmaira. Kell a Kisebb­
ségi Intézet, hogy minden győztes 
állam megtudja milyen kiszolgálta­
tott préda itt az ő beleegyezésük­

kel, akaratukkal, az ő tudatlansá­
guk folytán Magyarország három 
és félmilliónyi elszakított népe.

A Kisebbségi Intézet a kisan- 
tanlant államférfiak minden ügyes­
kedő kendőzése és genfi kijelenté­
sével szemben hirdetni és bizo­
nyítani fogja, hogy a magyar ki­
sebbségeket ' az utódállamokban 
nem védi, hanem üldözi az állam. 
Nem gyarapítani, hanem kiirtani

akarja őket. A kisebbségi intézet 
felállítása és munkája válasz és 
mementó a kisantant felelős veze­
tőinek, a Kisebbségi Intézet a nem­
zetközi lelkiismeret megfontolt és 
félre nem állítható ébresztője.

Ez az uj magyar tudományos 
intézmény komoly segítsége a ki­
sebbségi sorsban élő magyarságnak. 
És segítsége, előrelenditöjc Közép* 
-európa békéjének.
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Délben ebéd volt a Ferences plé­
bánián, s szép beszédben köszöntötték a 
pápát, a kormányzót, a tartományfőnö­
köt, plébánost és híveket, adakozókat.

Vasárnap d. e. 9 órakor lobogók 
alatt, az acélgyári zenekarral élén, fel­
nőttek és iskolások hatalmas tábora in­
dult P. Marián vezetésével a főtéri ra­
kodóhoz, hogy hazakisérjék a 3 uj ha­
rangot végleges lakóhejére. Vidám zeneg

Este 7 órakor a plébánia területén 
levő elemi iskolások Szivgádájának elő­
adása kezdődött, hogy befejező accordja 
legyen a szép napnak, amelyet a lelkek­
kel törődő szellem szerzett meg a ne­
mesebb világ után vágyó hivő telkeknek.

Az acélgyári zenekar Ursutz József 
karnagy vezetésével a könnyű lovasság 
c. nyitánnyal kezdte meg a műsort. A 
végtelen kedves és lelkes dallamu mü­
vet a kitűnő vonós zenekar nagyszerűen 
interpretálta. — Majd Kuntz Aranka sza­
valta el egy helyi poéta kedves költe­
ményét, melynek tárgya a különféle 
missiót végző harangnak szemléltetése 
volt, a színfalak mögött elhelyezett ének­
kar utján. Nagyon kedves és hatásos volt.

Majd P. Vilmos hitoktató irányításá­
val a Jövő harcosai című szavalókórus 
következett ezután. A kis Kluka István 
íőszólamu szerepével előadott kórus izzó 
lelkesedést váltott ki. — P. Ungváry 
Antal itt is keresetlen szavakkal köszön­
te meg mindenkinek, legelsősorban az 
előadó termet átengedő Fabini Henrik 
gyárigazgatónak mindig tapasztalt jóin­
dulatát.

Ezután Gömöri B. Mexikói hősök 
c. gyermekdráma előadása következett 5 
felvonásban. A nagy lelki izgalmakat ki­
váltó dráma szereplői valóságos kismü- 
vészeknek bizonyultak s az ő nevüket is 
megőrökitjük, mint akik nagy célok szol­
gálatában értékes és fárasztó munkát vé­
geztek : Csuka Jolán, Berthy Teréz, La- 
catos Margit, Kozák Irén, Melichercsik 
Gizi, Maász Júlia, Koruhely Mária, Hu­
szár Olga. Felvonások közben az egyen-

emlékezetessé tegyék a ritka ünnepet a 
ma élőknek és általuk a jövő századok­
nak, a történelemnek.

November 30-án, a harangszenle- 
lés előtti napon este fél 9 órakor az észa­
ki plébánia' Oltáregylete Liturgikus estét 
tartott a Kát. Körben. A zsúfolásig meg­
telt nagyteremben pontosan fél 9 órakor 
nyitotta meg vitéz Berthy Jánosné a 
műsort, bejelentvén az örvendetes ese­
ményt, mely a harangszenteléssel érte 
a hivő lelkeket. A kedves közvetlenség­
gel elmondott szavak után a bányazene­
kar Keller B. „Templomszentelés" c. 
művét játszotta el áhitatos figyelem mel­
lett, nagy hatással. Vílezsál Richárd kar­
nagy és zenekara ismét remekelt. A ze­
neszám után Nagy Béláné Mécs László­
nak. „A harangöntő Öröme,, cimü, lelke­
ket megrázó szép költeményét szavalta 
el. Nem sablonos dicséret, amikor meg­
állapítjuk, hogy hangban, kiejtésben moz­
dulatokban, megjelenésben ritkán hallunk 
szebb előadást, mint ez volt. — A 4. 
szám a nyilvánosság előtt városunkban 
először szereplő Vehovszky Olgának zon­
gorajátéka volt, aki Rossini Liszt és Cho­
pin egy-egy darabjai, adta elő kiváló hoz­
záértéssel. Az ősrinte elismerés, mely 
zugó tapsban nyih múlt meg, egyformán 
szólt a művészi tehetségei eláruló játék­
nak és a kedves modornak, mellyel az 
Isten megáldotta az előadót. — Ezután 
P. Ungváry Antal volt tartományfőnök 
tartott előadást a liturgiáról, az egyházi 
ténykedésekről, melyek lényegükben 
Krisztus s az apostolok óta máig sem 
változtak. Az egyházi szertartások latin 
nyelvéről, azoknak szükségességéről, in­
dokairól beszélt a kiváló egyházi férfiú. 
Az előadás érdekes és tanulságos volt, 
tapssal és hálás szívvel köszönte meg a 
közönség. — A hatodik szám: Örök ál­
dozat c. élőkép volt. Megrázóan fensé­
ges látvány volt az áldozatok különféle- 
ségében, tömjén-füstös levegőjében szi­
lárdan álló Krisztus és környezete. A 
szereplők nevét megörökitendő, ideiktat­
juk. Krisztus: Malomhegyi István; Mária : 
Karattur Antalné; Mária Magdolna : Rö-> 
dér Alfrédné; 1. Arkangyal: Szabó Ba­
ba; 2. Arkangyal: Barabás Lívia; Melki- 
zedek : Obrincsák László;, Ó-szövetségi 
áldozónő: Horváth Gitta; Ábel: Bender 
Lajos. — Ezután Kocsis László Harango­
zó c. költeményét szavalta el Horváth 
Hédi gimn. tanuló, kedves, lágy hangon, 
mély átérzéssel. A nagy taps, után a bá­
nyazenekar a Vajda lelke c. operából 
Groszman: „Csárdás" jelenetét játszotta 
el. A vallásos és emelkedett hangulatot 
a t iperamentumos zene csak fokozta. 
Befejezésül még P. Ungváry Antal mon­
dott köszönetét a szereplőknek és közön­
ségnek, figyelmeztetve őket a másnapi 
harangszentelésre.

Városunkban pénteken kora reg­
gel óta sürü pelyhekben szakad a hó, 
melyhez még hatalmas szél is járul. A hó 
nem olvad s néhány csilingelő szán töri 
meg a Miklós napi ünnepi csendet.

A Hangya Szövetkezet mára 
tervezett ünnepélyes megnyitása a rossz 
időre való tekintettel elmarad I Elmarad 
tehát volt képviselőnknek dr. Szstranyav- 
szky Sándor házelnöknek látogatása is, 
melyet oly régóta vár e város közönsé­
ge. Még ma is kitartó hűséggel és sze­
retettel veszi körül e hálás nép a meleg­
szívű államférfit, akinek látogatása, 
hisszük rövidesen megtörténik.

Az alpesi sítúrák mestere Max 
Hílber salzburgi sitanár kereste fel vá­
rosunkat, s a Katolikus Olvasókör kis­
termében vetitcll képes előadás kereté­
ben mutatta be az osztrák alpok termé­
szeti gyönyörűségeit. A festői szépségű 
hegyláncolatok hófödte sziklás csúcsai 
lebilincselő látványt nyújtottak az előa­
dást szemlélő turistáknak, s a mellett 
szenvedélyes vágyakozással gondoltak 
a pompás lesiklást nyújtó sítúrákra. A 
havas hegyormok és glecserek hazájában 
otthonosan mozgó Hilbert tanúságot tett 
óriási terepismeretéről, s azonnal észre­
vette a lencsét kezelő vetítő által az al­
pesi képek közé élcesen csempészett tát­
rai turaképet. Majd a rövid derűs inter- 
mezzó után, folytatta előadását. Hilbert 
megtekintette a Sa|gói túra ménedékhá- 
zat, s a környék siterepét is. Elragatlatás- 
sal nyilatkozott - a pompás, kényelmes 
berendezésről, mely külföldi viszonylat­
ban is feltűnő alkotás. A menedékház 
nemcsak turisztikai, de sisport szempont­
jából minden érdeklődőnek figyelmére 
érdemes, és ajánlatos. Örömmel állapít­
juk meg, hogy a Salgói meqedékházat 
idegenforgalmi hivatásának betöltésére, 
a külföldi Max Hilbert is alkalmasnak 
találta.

Háziasszonyok! Megjelent Dr. 
OETKER gyár ötödik kiadású fényképes 
ünnepi receptkönyve, melyet kívánságra 
bárkinek ingyen és bérmenlve küld: Dr 
OETKER Tápszermüvek Budapest. VIII., 
Conti utca* 25. Sütőpor és vániiliacukor 
ára most levelenként 12 íill. ,

A karácsonyfa feldíszítésére 
vegyünk Koestlin, Stübmer és Dreher 
bonbon díszeket a Csokoládéházban.

szó mellett kanyarodott be a virágos ha­
rangokat hozó kocsi a mozgószinház 
melletti térségről a főutcára, s örömtő 
könnyező szemek kalaplevéve köszön­
tötték a kedves vendégeket, majd fel­
csendült " régi kis harang hangja, amely 
mint gyermek a hazatérő édesanyát, csi­
lingelve köszöntötte a rég óhajtott és 
várvavárt testvéreket. Az acélgyári fasor­
ban óriási tömeg és a szertar- 
tartást nagy segédlettel végző P. Her­
mán Hermenegild tartományfönök várta 
a nagylelkűen általa adományozott 3 uj 
harangot. Mormoló latin imák, szentelt 
olaj, tömjén-füst illat tölti meg a levegőt, 
majd a tartományfőnök a szabadban fel 
állított szószékre megy s amig a szent­
beszéd és mise tart, szakértő kezek irá­
nyítása mellett emelkedik a három ha­
rang az ég felé, hogy minél magasabb­
ról szórhassa szét már a toronyba váró 
régi kis testvérrel együtt a hivó, szerető 
hangokat. Még mielőtt eltűnne szemünk 
elől a nyolcadfél, a 4 és fél s a 2 má­
zsás harang, mely Slezák aranykoszorus 
harangöntőmester alkotása, — aki az 
e'ső kis harangot ajándékba adta — el­
olvassuk és ideiktatjuk a rávésett szöveget:

Nagy harangon: „Isten dicsőségére, 
Szent József, a munkások védszentjének 
a tiszteletére adományozta e harangot 
az északi Ferences plébániának az Ur 
1935. esztendejében P. Hermann Her- 
meneg:ld tartományfőnök."

„Hiidesse e harang Salgótarjánban 
a munka megszentelt ritmusát. Szent Jó­
zsef szellemében imádkozzál és dolgozzál."

Készült: P. Hermann Hermenegild 
tartományfőnök és P. Réz Marián plé­
bános idejében.

Középső harangon: „Isten dicsősé­
gére, Szent Ferenc Atyánk tiszteletére 
adományozta e harangot az Ur 1935. 
esztendejében P. Hermann Hermenegild 
tartományfőnök.

„Hirdesse e harang Szent Ferenc 
rend fiainak szeretetét és áldozatos te­
vékenységét a munkások leikéért."

Készült: P. Hermann Hermenegild 
tartománytőnök és P. Réz Marián plé­
bános idejében.

Kis harangon: „Isten dicsőségére, 
Szent Antal tiszteletére adomáhypzta e 
harangot az északi Ferences plébániának 
P. Hermann Hermenegild tartományfönök

Hirdesse e harang: Szent Antal, 
szegények pártfogója, töröld le a köny- 
nyeket és a munkások kezébe adj min­
denkor kenyeret.

Készült: P. Hermann Hermenegild 
tartomány főnök és P. Réz. Marián plé­
bános idejében.

Készítette e harangokat: Szlezék 
László aranykoszorus harangöntő Bpesl."

A szószékről száll az ige, szivekbe 
markol a fiatal tartományfőnök csengő 
hangja: megszenteltem harangjaitokat 
könnyel, szívvel és imádsággal, hogy 
hintse hegyen-völgyön, rónán, virágos 
mezők és ugarak fölött, pici kunyhóban, 
munkás házban és magas palotákban az 
ima erejét, keménységét, hatalmát és győ­
zelmét a rossz felelt... Szent szivárvány 
a harang, mely összeköt Istennel,... úgy 
születik, mint az ember, agyagba formál­
ják, keblébe erős szivet helyeznek, mely 
veri az élet ritmusát, szórja az Isten üze­
netét, kér és sir, mint az emberi szív. 
Résztvesz örömödben és résztvesz bána­
todban, eltompilja a koporsóra hulló rö- 
gek hangját és feltámadást hirdet a ha­
lál ellen ... Szivbemarkoló szavak, de 
vigasztalók : Isten, Mialyánk hozd vissza 
nekünk a Te és mi fiainkat, a földet, a 
hazát, a magyar békét és magyar feltá­
madást I Ámen I

A hétszázesztendős magyar barát 
hangja átjárta a lelkeket, a hideg őszi 
szélben megkövültén hallgató katonaság, 
csendörség, polgárság, hívők bizakodó 
lélekkel teltek el s az acélgyári zenekar 
magyar himnuszának játékára az Isten 
trónja felé szállt ezer és ezer sóhaj és 
szentfogadás: lesz még magyar feltáma­
dás ... I A kápolnában és kint a tábori 
oltárnál szentmise fejezte be a délelőtti 
elejthetetlen szép ünnepséget. — Délben 
él 1 órakor megkondult a négy harang, 
lasogatta a sziveket, nemes érzelmeket 
celtett s szólt háromnegyed órán át szün­
telenül. Az első negyedórát a haza hősi 
ralottaiért, a második negyedórát a vá­
ros halottéiért s a harmadik negyedórát 
\ Hermán Hermenegild tartományfőnök 

életéért, aki* átérezte a harang igazi ér­
telmét és nagy jelentőségét, amikor ilyen 
óriási áldozatöt hozva, megajándékozta a 
hitközséget és várost a nagy anyagi, de

ruhás szivgárdista leányok és fiuk, haza­
fias tárgyú dalokat énekeltek: Sir a Kár­
pátok virága,... Trianon stb. — Ezeken 
kívül Ursutz karnagy zenekara egy Schu­
bert Ave Máriát, majd egy keringőt ját­
szott nagy tetszéseket aratva. A zenekar 
indulójával ért véget a szép és hatásos 
előadás, melynek lelke Vilmos Páter volt, 
a gyermekek igazi atyja, aki külpnösen 
az iskolai év idején minden idejét tanít- • 
ványainak lelki művelésére fordítja. Adja 
Isten, hogy a magvak virágba szökkené­
sét is megérje és boldogan élvezze I

A harangszentelés befejező accord- 
jai is elcsendesültek, hogy a felfrissített 
lelki élet megteremje a maga gyümöl­
cseit, melyek nemcsak egy hitközségnek, 
vagy városnak hoznak áldást, hanem a 
nemzetnek, az egész emberiségnek,amely­
ért Krisztus meghalt.

mindennél nagyobb erkölcsi értéket je­
lentő harangokkal, melyeknek hivatását 
oly szépen fejezi ki e latin versike :

vivos voco (az élőket hívom)
fulgura ft angó (a villámé kát meglöiöm) 
mortuos plango (a halottakat elsiratom)

Kapható:
Szántó Testvéreknél

Salgótarján. Telefon : 72.

Hírek és különfélék
I Miklós kormányzónk nevenap- 
ján d. e. mozgalmas volt az élet. 
Kürtszóra menetelő katonák, ün­
neplőbe öltözött küldöttségek, isko­
lák járták a télies utcát, hogy a 
10 órakor kezdődött istentisztelete­
ken megjelenjenek. A város lobogó- 
diszt öltött s zenekar játékára ébredt.

Személyi hír. A belügyminiszté­
rium közjótékonysági és inségmunka irá­
nyítási osztályának vezetője lovag Szmi- 
alovszky Tibor min. tanácsos és dr. Sze- 
keres József oszt, tanácsos városunkban 
tartózkodtak hivatalosan.

Esküvő. Blankenberg Sárika, Blan- 
kenberg János bányatársulati építész bá­
jos leánya folyó hó 15-én, vasárnap, dé­
li 12 órakor esküszik örök hűséget a 
salgótarjáni róm. kát. főplébánia templom­
ban Baráth-Buchgráber Gábor oki. gé­
pészmérnök, a Pálfalvai Üvepgyár R.T. 
mérnökének. Szívből gratulálunk!

Adventi est. Az Evangélikus Nő­
egylet dec. 8-án d. u. 5 órakor a temp­
lomban rendezi meg a II. adventi estét, 
amelyen Marcsek János ózdi lelkész fog 
a kisérő vallásos műsor keretében előa-. 
dást tartani.

Az oltáregylet hálás köszönettel 
nyugtázza az alábbi felülfizetéseket: Róth 
Flóris 10, dr. Szabó Lajos, és Szenté 
László 5 és Buczkó Gáborné 4 P, eze­
ken kívül a kissebb összegeket is.

Karácsonyi vásár. Az Evang. 
Nő és Leányegylel jövő szombaton 14- 
én nyitja meg az acélgyári Olvasóegylet 
nagytermében ezévi karácsonyi kiállítá­
sát és vásárját, amelynek előkészítése 
oly nagy fáradtsággal immár véget ér. 
Az ünnepélyes megnyitás 14-én szomba­
ton 5 órakor lesz, amit követőleg ezidén 
semmiféle előadás nem lesz szombaton. 
A vásár 2. napján vasárnap nyitva 9 
órától este 10 óráig. Délntán fél 3 óra­
kor az acélgyári Óvodások gyönyörű 
előadást rendeznek Csarba Mária óvónő 
vezetésével, este 8 órakor pedig a Lu­
ther Szövetség Ifjúsága a hagyományos 
szellemű esti előadását tartja meg, amely 
ezidén is méltó lesz az eddigiekhez. Be­
lépődíj nincs. Meglepő olcsó árak! Kitű­
nő buffet Olcsó virsli* Kitűnő tea.

A gyors
sütemény konyha!
Mint ply sok más téren, az élelmisze­
rek terén is a tudomány uj utat nyitott.

A Dr. OETKER-féle 
SÜTŐPOR ÉS 

VANILIACUKOR 
(á 12 fillér)

segítenek a háziasszonynak egészsé­
ges és tápláló tésztákat könnyen és 

gyorsan elkészíteni.
Milliószor bevált receptek ingyen 
kaphatók minden füszerüzlelben 

vagy közvetlen

Dr. OETKER A.
Budapest, Vili., Conti-utca 25.  l
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KESZLER Á.
óra és ékszer biz. raktára

Salgótarján, Régi posta-tt. 5. sz.

Szülői értekezlet. A salgótarjáni 
II. körz. áll. el. leányiskola f. évi de­
cember hó 2 án tartotta az 1935/36. ta­
névi első szülői értekezletét A kedvezőt­
len időjárás dacára igen nagy számmal 
jelentek meg a szülők s teljesen betöltöt­
ték az iskola legnagyobb tantermét. A 
gyermek sorsa, jövőjé minden szülő leg­
nagyobb gondja. A gyermekjobbsorsá- 

. nak bizlosilására való törekvésben egy­
másra talál szülő és iskola., így van ez 
jól, mert, a magyar feltámadást az ifjú 
nemzedéken keresztül remélhetjük. Az 
értekezlet e'.őadói aztalánál dr. Bru- 
novszky Lóránd 0 T. I. orvos „á máj- 
és fogbetegségekről" tatott értékes elő­
adást és adott gyakorlati tanácsokat a 
fogak ápolására. Nagy • Antal igazgató 
..A gyermek iskolai munkája" cimen is­
mertette az iskolai munkát és igyeke­
zett a szülőkkel megismertetni a módo 
kát, ahogyan résztvehetnek az iskola 
munkájában. Velitett képes előadás kö­
vetkezett ezután „Utazá%Afrika körül" 
címmel. A mindvégig emelkedett hangú 
előadások után megindult a szülők gyer­
mekeik iránti, végefogyhatatlan érdeklő­
dése. Egy kellemesen és hasznosan el­
töltött délután emlékévei távozlak az 
értekezlettől .

Lakásváltozások bejelentése! 
Felhívjuk fogyasztóink figyelmét, hogy 
lakásváltoztatásukat, továbbá a részükre 
való áramszolgáltatás megszüntetését, 
vagy villamos berendezésük másra való 
átruházását nekünk 48 órával korábban 
feltétlenül jelentsék be. A bejelentés el­
mulasztásából keletkező minden károso­
dásunkért fogyasztóinkat kell felelőssé 
tennünk s kárigényünket esetleg birói 
utón is kénytelenek leszünk érvényesíteni. 
A bejelentés szeélyesen irodánkban, vagy 
a 9. sz. telefonon eszközlendő. Hungária 
Villamosság Rt. Üzemfőnöksége, Salgó­
tarján.

HÁLÓK EBÉDLŐK
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések
Budapesti Bútorszalonban

Budapest, VIII. Baross-utca 21.
Nagy választék.

Kedvező részletfizetésre.

A bányatársulati tantestület 
gyűlése. A Salgótarjáni Kőszénbánya 
R. T.. Tantestülete december 2 án Salgó­
tarjánban gyűlést tartott. Buchticska An­
tal ig.-tanitó, a tantestület elnöke úgy az 
iskolafenntartó bányaigazgatóság, mint a 
kartársak nevében lelkes, meleg szavak­
kal üdvözölte Bóth Gyula forgáchaknai 
ig.-tanítót és Sütő Sándor jánosaknai ta­
nítót abból az alkalomból, hogy tanítói 
pályájuk 25 éves határkövéhez érkeztek 
el s átnyújtotta az ünnepeiteknek Róth 
Fióris bányaügyi főtanácsos sorait, me­
lyekben negyedszázados népnevelői tevé­
kenységük felett a legmélyebb elismeré­
sét fejezte ki. Az ünnepeltek nevében 
Bóth Gyula meghatottan köszönte meg a 
bányaigazgatóság elismerését és kartársaik 
üdvözletét A gyűlésen vitéz Marosy Imre 
jól sikerült gyakorlati tanítást mutatott be 
a beszéd- és értelemgyakorlatok köréből. 
Vadkerti Béla II. Rákóczy Ferencről tar­
tott hazafias érzésektől fűtött előadást. 
Chmel József „A tanító a társadalomban" 
című előadásával ért el szép sikert. Az 
egyesületi ügyek letárgyalása után a tan­
testület a régi tisztikart újból megvá- 
lásztotta.

A Magyar Mezőgazdasági Társaság
dr. Lányi Márton orsz. gyűl, képviselő 
elnökiésével és a szakminisztériumok ki­
küldötteinek, valamint az agrárközélet 
számos kitűnősége jelenlétében tartotta 
meg első őszi ankétjét az időszerű mező­
gazdasági agrárpolitikai kérdésekről. Dr. 
Nagy Ferenc ny. miniszter tartotta meg 
nagy figyelemmel fogadott előadásait a 
gazdaadósság rendezéséről és a hitbizo­
mányi kérdés megoldásáról. Dr. Nagy 
Ferenc azzal kezdte előadását, hogy a 
gazdaadósság rendezése nem tekinthető 
ajándékosztogatásnak, hanem szükség­
képpeni következménye annak az érték­
eltolódásnak, amely világszerte mutatko­
zik. Javaslatai kiterjeszkedtek a zálogle­
veles kölcsönök rendezése, a kataszteri 
tisztajövedelmek megállapításainak prob­
lémájára, az 1000 holdon felüli földbir­
tokosok terheinek megoldására és az 
egész vonalon sürgette a szociális véde­
lem szellemét, amely az eddigi terveze­
tekből hiányzik. Javaslatot tett azokra a 
gazdákra nézve, akiknek nagy és közép­
birtokaik nem menthetők meg. de eze­
ket mégis meg kellene tartani kisebb 
birtok keretében, hogy a földet szolgál­
hassák. Végül szükségesnek tartja a 
kényszeregyezségnek a gazdákra való 
kiterjesztését és annak biztosítását, hogy 
azok, akik adósságaik fedezetére vagyo­
nukat átengedték, a fedezetlen adó- 
ságok alól is mentességet nyerjenek. A 
hitbizományi kérdés megoldásánál arra 
mulatott rá dr. Nagy Ferenc, hogy Tri 
anonnak a hilbizományos családok is

részben áldozatai. Felhívta a figyelmét 
hogy ugyanakkor, amikor a földben rejlő 
vagyonok legyengültek, ezekkel szemben 
szinte észrevétlenül uj nagy vagyonok 
és eddig ismeretlen nagy jövedelmek ke­
letkeztek, amelyek messze felülmúlják a 
történelmi osztályoknak ma már roskado­
zó vagyonát. E tényekből kiindulva igaz­
ságosnak és a közédekkel nem ellenke- 
kezőnek tekinti az előadó, hogyha régi 
történelmi családok védelméről is gon­
doskodás történik. A Magyar Mezőgazda­
sági Társaság is szükségesnek tartja a 
hitbizományi területek csökkentését, ab­
ban a családtagok részeitetését, ellenben 
aggályosnak tartja azt, hogy a hitbizományi 
vagyonokat felügyelet alá helyezzék, vagy­
is állandó függőségben tartsák, szemben 
más vagyonokkal, amelyek korlátlanul él­
vezhetők. A hitbizományi családok javára 
ugyan korrektivumot lát abban, hogy az 
érdekeltek közös megegyezéssel maguk 
is elhatározhassák a hitbizományi jelleg 
•megszüntetését. Végű arra is felhívta a 
figyelmet az előadó, hogy egészen a leg­
utóbbi időkig jelentékeny földbirtok cse­
rélt gazdát a környékbeli kisbirtokosok 
és földmunkások egzislenciális érdekeinek 
figyelembevétele nélkül.

Több agrárkitünöség felszólalása és 
azon határozati javaslat megfogalmazása 
után, amely a Miniszterelnök ur ő excel- 
lenciájához terjesztetik fel, dr. Lányi 
Márton monott köszönetét az előadónak 
és a hozzászólóknak.

december hó 9-étöl január 
hó 1-ig, amikor is minden­
nemű, divat, sefírek, szö-

- vetek, kötöttáruk, 'vá­
szonárak, női fehérne- 

müek, harisnyák és 
kesztyűket 

rendkívül olcsón

Színház f. hó 5. én este tartotta 
a Thália színház megnyitó előadását. A 
közönségnek, mely a múltak alapján nem 
idegenkedéssel fogadta a társulatot, vá­
rakozáson felüli élményben volt része. 
A teljesen átszervezett kamaraszínház 
W Lomerset Maughan „A szent láng" 
citnü darabját adta elő. A szereplők kö­
zül külön kiemelni jófoimán nehéz len 
ne valakit, mert mind művészi alakítást 
produkált. Magyarich Flóra, mint kétsé­
gek közt vergődő feleség,'Déésy Ilona,

mint szerelmes ápolónő, nagyon jók vol­
tak. Donáth Kató utolsó jeleneténél pe­
dig könny, szökött a közönség szemébe. 
Miskey József mint őrnagy, Deák Ferenc 
mint orvos és Zách János, mint beteg 
férj szintén nagyon jók voltak. Kozma A. 
mint Colin elég jól játszott ugyan, de ez 
nem neki való szerep. Azt hisszük, hogy 
vígjátékban nagyon sokat fogunk nevet- 
ni^rajta. A darabot tudomásunk szerint 
meg fogják ismételni. Ma este az Ipar­
testületben „Péntek este" és „Haragszom 
rád" van műsoron. Holnap, vasárnap d. 
u. 4. órakor az Ipartestületben játszák a 
„Megzavart Kaland, Diéta és harmadszor 
c. .vígjáték ill. bohózatokatl Este negyed 
9 kor a kath. kör színháztermében a 
„Potyautas" kerül színre. Hétfőn és a 
többi hétköznapon uj a az Ipartestület­
ben van előadás; hétfőn iroda mi est 
keretében szinrekerül a „Marsall", „Hős­
tenor" és „A tavasz", kedden „Geral- 
din" és „Katalin" c. vígjátékok. Ismétel­
ten felhívjuk a közönség figyelmét a Ka­
maraszínház előadásaira, melynek gár­
dája művészi előadásáért igazán megér­
demli a közönség támogatását, nem is 
emlitve, hogy a nehéz szellemi munkát 
végző „nemzet napszámosaidnak becsü­
letbeli kötelességünk kenyeret nyújtani, 
amikor a tél hidegében vándor módra 
járják az országot I

Lakás kiadó azonnaL 3 szoba 
vízvezeték és mellék helyiség, magán ud­
var. Bővebbel Ursutz József acélgyár.

Sanyika.
Sanyika volt
Gügyögő, csöppnyi kis gyerek, 
Napsugár, 
mi égből földre röppent, 
Visszanézett kacagva a napba, 
s a viharban ő meg se lebbent 
Kis napsugár szemével 
tavaszt varázsolt 
őszbe, télbe ...
S mindenki befogadta 
mosolygó két szemét 
a szive közepébe. 
Tegnap még itt volt 
ma már nem nevet 
kacagó csöppnyi ajka 
a haláltól magdermedett. 
De ő nem halt meg — 
nem I
Csak mint a barmatcsepp 
az égre, 
Szemét lehunyva, 
búcsút se mondva, 
visszamosolygott, 
Kitől jött: 
Istenére !

Rusznyák Malvina.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy isteni örök igazságban.
Hiszik Magyarország feltámadásában.

Ámen.

A sertéshus és zsirexport kihatása 
a vidéki husiparosságra és a 
kisgazdatársadalomra.
Irta: Koch Gyula a Budapesti Hentesipartestület elnöke.

Dalnokod vagyok.
Testvéreim most csönd legyen, 
a lelkem halkan énekel, 
s á hárfa húrja zeng-ujong 
az Isten-kéz alatt 
Ott kinn most zughat, 
tombolhat a szélvész 
Itt benn most csönd van 
s égi szent örőml *
Ott kinn tombolhat vihar orgonája, 
benn hárfa szól, 
s az Isten hallgat rája f 
Jöhet vihar, 
sodorhat várost, falut, világot.. . 
Én lábad elé szórom alázattal, 
leikembő! mind a dali-virágot. 
Jöhet világégés, fegyver, gyilok, 
én akkor is a te kis dalnokod vagyok. 
Odadom lelkem százhángu zenéjét 
s oda minden kis virág-dalom, 
nekem, porszemnek végtelen öröm, 
ha érzem kezed s arcod láthatom. 
Élő, hárfa lelkem megérzi, 
ha elsimul rajta a te szent kezed, 
s én a te kis hárfás dalnokod, 
csak zengek-bongok dalolok

Neked !
Rusznyák Malvina

Az utóbbi idők kézművesipari meg­
mozdulásaiban a legértékesebbek azok 
voltak, amelyek munkaalkalmat terémtet- 
tek a kisiparosok részére. Ez a cél veze­
tett és minden igyekezetem odairányult, 
hogy az ezelőtt másfél évvel megindult 
nagyarányú exporttevékenységbe, melyet 
a német gazdasági megállapodás lehetővé 
tett, a kisiparos rétegeket bekapcsoljam.

Évek óta hangoztatott felfogás, hogy 
a kispolgári rétegeket munkaalkalmak 
teremtésével lehet eredményesen megse­
gíteni. Munkaalkalom teremtés sokat je­
lentő kifejezés azonban az utóbbi évek­
ben nem egyszer láttuk, hogy amikor 
nem természetes utón teremtettek mun­
kaalkalmakat, ez olyan visszahatást vál­
tott ki, amelynek levezetése a legtöbb 
esetben szinte lehetetlen volt Sokkal 
nagyobb jelentőségű a kispolgári rétegek 
foglalkoztatása szempontjából, ha a ter­

mészetes utón, vagyis a belföldi és kül­
földi gazdasági körülmények kedvező ala­
kulásának kihasználása nyomán keletke­
ző munkaalkalmakat osztjuk azét a lehe­
tő legszélesebb rétegekben. Ilyen alapelv 
alkalmazása mellett amit minden esetre 
egy ügyesen megalkotott gazdasági rend­
szer keretében kell megvalósitani, még 
szűkös munkalehetőségek közepette is, a 
legszélesebb néprétegeket láthatjuk el 
kenyérrel. Az utóbbi időben nem egy 
esetben éppen a húsipar keretén belül 
teljesen tőkeszegény kisiparos rétegeket 
sikerült bekapcsolni országos jelentősé­
gű munkalehetőségek lebonyolításába.

A kisiparosnak üzlete megalapítá­
sától, a beszerzésen, értékesítésen és a 
teherviselési kötelezettségen keresztül, 
mindég nagyobb és nagyobb nehézségek­
kel kell megküzdenie.

Legkedvezőbb részletfizetésre

Karácsonyi ..
Ujévi

Minden e szakmába vágó javítá­
sokat elvállalok.

Veszek használt aranyat napi áron.
Alkalmi valódi és magyar-perzsa 

szőnyegek olcsón beszerezhetők.

kizárólag készpénzért 
árusítok.

Tisztelettel

RÖMER ÁRPÁD.

NAVI MEMBRÁN
Kapható

Szántó Testvéreknél
Salgótarján. Telefon 72.

Készséggel bemutatja Rádió központ 
KEMÉNY TESTVÉREK 
Fő utca 36. Újvárosház mellett.

Rádió, gramafon, csillár, kerékpár 
kedvező fizetési feltételek.
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A közönség által támasztott igények 
semmivel sem kisebbek a kisiparossal 
szemben,, mint a tökével bőven rendel­
kező nagyiparos irányában. Ha nemzet­
gazdasági, társadalompolitikai, sőt honvé­
delmi szempontból is nem tartanám any- 
nyira fontosnak a kézmüvesiparosságot, 
akkor talán csatlakoznék azok felfogásá­
hoz, akik azt hangoztatják, hogy a kéz­
műves- és kisipar étjogosultsága a mai 
termelési rendszer mellett idejét múlta, 
így azonban ellenkezőjét állitom, mert 
vannak pár exeknce kézmüvesjellegü 
iparok, s ezek közé tartozik a húsipar is.

Ez a felfogás és cél vezetett ben­
nünket, amikor a Németországgal léte­
sült gazdasági kapcsolatok előnyeit a 
zsirexportba kapcsolódás által kihasznál­
tuk a kisiparosok számára. A még 1929- 
ben létesített Szövetkezetünk, a Mahusz 
(Magyar Husiparosok Szövetkezete) ut­
ján, melyet első perctől kezdve a legszi­
gorúbb értelemben vett szövetkezeti szel­
lemben vezettük, sikerült a kisiparosok 
rétegeit az exportba bekapcsolni. Két 
éve tart már ez az export és ma Buda­
pesten hatszázon felül, vidéken pedig ha­
sonlóan tekintélyes számban van azok­
nak a kisiparosoknak száma, akik rend­
szeresen. az általuk termelt zsirfeleslegük 
egy részét, értékesítési költségektől men­
tesen, kiviteli célokra át tudják adni.

A zsírnál gyakorlatilag bevált rend­
szert igyekeztünk a hasított sertéskivitel­
nél is megvalósítani. Itt az eredmény 
még nagyobb és a hatás a köz szempont­
jából még jelentősebb volt. Az. a konst­
rukció, amely mellet az az export lebo­
nyolódik, lehetővé teszi az ország minden 
iparosának, hogy a kivitelbe akár egy 
darabbal, akár száz és száz darabbal be­
kapcsolódják. Az eddig leszállított meny- 
nyiség adataiból megállapítható, hogy a 
Budapestről kiszállított áru 35 százalékát 
kimondottan kisiparos rétegek szolgáltat­
ják, a vidéken pedig azoknak a városok­
nak a husiparosai kapcsolódtak a szál­
lításba, amely városok vágóhidjai a Né­
metországgal kötött állategészségügyi egy- 
gyezmény szerint mint export vágóhidak 
vannak felvéve. Az eddigi kivitelünk tör­
ténetében egyedülálló eredmény ez, kü­
lönösen ha meggondoljuk, hogy ez az 
export előre, egységesen megállapított 
ár mellett és állandó árnivó betartásá­
val folyik. Hogy ez a rendszer milyen 
munkalehetőséget és keresletet biztosított 
a kisiparnak, mutatkozik abban is, hogy 
a kivitelben résztvenni óhajtók száma 
napról-napra szaporodik, ezzel kapcso­
latban természetesen a munkások ke- 
nyértelensége is állandóan csökken s a 
Budapslen nyilvántartott munkanélküli 
húsipari munkásook száma mind lejjebb 
és lejjebb száll.

Az érdekközösség és kapcsolat 
amely a mezőgazdaság és a húsipar kö­
zött természetesen fennáll, érthetővé te­
szi, hogy ez a kivitel a kisgazdarétegek 
soraiban éreztette legjobban a hatását, 
mert a kivitel elsősorban a kisgazda ser 
téseit veszi fel és pedig az előbb vázolt 
rendszer következtében, arányosan az 
egész országból. Ha tehát a kormány to­
vábbra is a meglévő munkaalkalmak ará­
nyos szétosztására törekszik, az egész 
dolgozó társadalom körében, úgy erre a 
jelenlegi redszer mellett, minden szakmán 
belül mód kínálkozik. A legrövidebb 
időn belül eljuthatunk oda, hogy tétlen 
kéz és Üres száj nem lesz az országban.

—APOLLO MOZGÓ—
1935 évi december hó 7-én, szombaton 
este 7 és 9 órakor, 8-án vasárnap dél­
után 5, 7 és 9 órakor és hétfőn este 

— 7 és 9 órakor —

— Vörös Pimpernel — 
Fősz: Merle Oberon és Leslie Howard. 
Kiegészítésül — M. híradó. — Robinson.

— 1935 december 10-én, kedden este —
M 8 órakor

JUD SÜSS Történelmi dráma 
Főszerepben: Conréd Veidt, Benita Hume. 
ORVOSNŐ NAPLÓJA. Hiraáó. 

1935 december l‘-én szerdán és 12-én 
csütörtökön este 8 Órakor

— Századunk tragédiája —
— Elejétől végig magyarul beszél. —

Ma éjszaka várlak -Vígjáték. -
Főszerepben: Jenny Jugó, Paul Hörbiger

Telefon szám 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon szám: 46.
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HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő utca 244 szám.  — Közli: TÁBORI GYULA főtitkár.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kiírnál a Bi:ott»ág december hó 3-dn tar­

tott ülétének jegyiőkönyvéböl.

A Bizottság Bse, Rau ujrafelvételi 
kérelmének helyt ad és az 1935. év no­
vember hó 23-án megjelent Hivatalos 
Közlönyben közétett nov. 10-én lejátszott 
Bse Rau—Vác mérkőzés ügyében hozott 
bizottsági határozatot hatályon kívül he 
lyezi s nevezett mérkőzés eredetileg elért 
eredményét mondja ki érvényesnek. Mert 
beigazolást nyert, hogy BSE standard 
játékosainak névsorában szereplő Szabó 
József nem azonos, a fenti mérkőzésen 
szerepelt Szabó Józseffel s igy a Bse Rau 
Szabó József nevű játékosát a nevezett 
mérkőzésen 'ogosan szerepeltette. Fent 
jelzett bizottsági határozat hatályon kívül 
való helyezésével egyidejűleg, Liska Ven­
cel Bse Rau intézője is felmentést nyert.

A Bizottság KAC-nak Vác elleni 
óvása tárgyában a következő határozatot 
hozza. Tekintettel arra, hogy a Vác ez 
1935. év nov, 30-án megjelent Hivatalos 
Közlönyben közzétett azon felhívásnak, 
miszerint Sándor József és Sándor Fe­
renc Vác játékosoknak a dcc. hó 3 iki 
Bizottsági ülésen megjelentetni tartozott 
nem tett eleget, nevezettek távolmaradó 
sáról írásban sem értesítette a Bizottságot, 
így csupán az óvófél s a biró állításait 
vehette figyelembe a bizottság s ene 
való tekintettel valamint a Vac-boz inté­
zett felhívás figyelembe vételével, VÁC 
ellen a következő ítéletet hozza: 1935 
nov. 24-én lejátszott VÁC—KAC mérkő­
zést megsemmisíti s annak 2 pontját 0:0 
gólaránnyal KAC javára írja, mert beiga­

zolást nyert, hogy VÁC tudatosan meg­
tévesztette a nov. 10-iki mérkőzést veze­
tő játékbirót azáltal, hogy a kiállított 
Sándor József fényképes igazolványa he­
lyett, Sándor Ferenc játékos igazolványát 
adta át a bírónak és a bűnös eljárása tuda­
tában ezt követő VÁC—KAC mérkőzés­
re mégis beállította Sándor József nevű 
játékost.

Az ügy ilymódon való tisztázása 
után a bizottság kimondja, hogy az 1935 
év nov. hó 16 án megjelent Hiv. Közlöny­
ben Sándor Ferenc VAC játékosra téve­
sen kirótt büntetés, Sándor József VAC 
játékost terheli s ezzel Sándor Ferenc 
játékos azonnali játékjogot kap.

Hegedűs Ferenc VAC intézőjét fenn- 
ti ügyben rosszindulatú eljárása miatt 
4 hóra eltiltja az intézői tisztségétől 1935 
dec. 3-tól 1936 ápr. 3-ig.

KAC óvásdiját visszafizetni rende 
li el.

December hó 1-re kitűzött SBTC 
Tör.—HSE mérkőzés 2 pontját 0;0 góla­
ránnyal az SBTC. Tör. javára Írja HSE 
megnem jelenése miatt

December 10-re kitűzött SBTC. 
Lcv.—MRTK mérkőzés 2 pontját 0:0 
gólaránnyal az SBTC. Lev javára irja 
MRTK megnem jelenése miatt.

Igazolja az alábbi mérkőzéseket!
BSE Rau-VAC 4:1 NŐSE - SBTC. B 2:0 
SBTCTör.—1JSE 0:0 gólaránnyal SBTC.Tör. javára. 
SBTC. Lev.—MRTK 0:0 gólaránnyal SBTC Lev 
javára.
December hó 8-iki NŐSE-SBTC Lev. mérkőzést 
NOSE-pályán du. 2 órai kezdettel kitűzi

Gyöngyöt! Aladár Jakuts Lajos
elnök. titkár.

Karácsonyi előkészületek a 
bányánál. Mint értesültünk Róth Fió- 
ris bányaügyi főtanácsos, — úgy mint a 
múltban, — az idén is szociális megér­
téssel gondoskodni kíván a szénmedence 
munkásairól és nyugbéreseiről, hogy ne ­
kik a karácsony szent ünnepét, a nehéz 
idők közepette is, örömteljcssé és gond­
talanná tegye. Arról is értesültünk, hogy 
a vállalat elnöke, Dr. Chorin Ferenc 
Önagyméllósága értesítette Róth Ömél­
tóságát, hogy az idén is 2000 pengőt 
bocsájt rendelkezésére, a fia születése­
kor tett alapítványból, a sokgyermekes 
bányász családok karácsonyi segélyzése 
céljára. A bányatárspénzlár nagy körül­
tekintéssel már hetek óta foglalkozik a 
segélyezések előkészítő munkálataival. 
Segélyezésben fognak részesülni, az ösz- 
szes munkások, továbbá minden négy 
és annál több gyermekes család még 
külön is, az összes nyugbéresek, özve­
gyek és árvák, a Stefánia Szövetség vé­
dencei és a leventék. Az összes bánya­
telepi iskolákban és kórházakban kará­
csonyi ünnepségek keretében a gyerme­
kek és betegek között szeretetcsomago- 
kat osztanak szét. A bányaigazgatóság, 
mint értesültünk, segélyezésekre 14 ezer 
pengőt irányított elő. A bányaiyazgató- 
ság nemesszivü és nagyarányú karácso­
nyi akcióiról részletesen .Zaz ünnepek 
után számolunk be.

Meghívó. Az Egyesült Keresztény 
Nemzeti Liga Salgótarjáni Osztálya f. hó 
9-én hétfőn este fél 7 órakor az acélgyá­
ri olvasó egyletben tartja évi közgyűlé­
sét, melyre a t. tagtársakat ezennel meg­
hívja az Elnökség.

Selyemtenyésztők jutalmazá­
sa. Az országos Selyemtenyésztési fel­
ügyelőség a gubótermelés iránti vállal­
kozási kedv növelése céljából ez év ta­
vaszán külön jutalmakat helyezett kilá­
tásba a selyemtenyésztőknek. A jutalma­
zási akció két részre oszlott. Már a gu- 
bók beváltása alkalmával minden egyes 
selyemtenyésztő, aki legalább 10 kg. gu­
bót termelt, a beváltási áron felül egy

szép szines fejkendőt kapott ajándékba. 
Most a juta'mazás második neme, a pénz­
beli jutalmak kiosztása került lebonyolí­
tásra. Ebben a jutalmazásban részvehel- 
tek mindazon selyemtenyészlők, akik leg­
alább 20 kg. I. osztályú gubót szolgáltat­
tak be. Ezek a selyemtenyésztők tehát 
az ingyenes fejkendőn kivüi pénzjutalom­
ban is részesültek. A pénzjutalmakat a 
gubóhozam arányában osztotta szét a fel­
ügyelőség éspedig 100,80, 50, 30, 20, 10, 
5 és 3 pengős tétekben. A 100 pengős 
legnagyobb jutalmat ifj. Ábel Béla me­
zőkeresztesi selyemlenyésztő nyerte el, 
aki 137 kg. 90 dk. I. osztályú gubót ho­
zott beváltásra, mely mennyiséggel az 
ország legtöbb legjobb gubót termelt se- 
jemtenyésztőjének bizonyult. Várme­
gyénkben 30 pengős jutalmat Ho«hi Jó­
zsef nőlincsi, — 20 pengős jutalmat Mi- 
nárik Lajos tereskei selyemlenyésztő 
kapott. Vármegyénkre még 5 drb. 5 és 
64 drb 3 pengős jutalomdij esett. A pénz­
jutalmakat a jogosult selyemtenyésztők 
már mindenütt kézhez vették. Remél­
hető, hogy a jó munkának a jutalmazó 
sa a jövőre nézve is ösztönzőleg fog hat­
ni és saját anyagi előnyükre minél szá­
mosabban fognak vállalkozni selyemter- 
melésrc.

Lőrinc Dóra fűző és ruhaszalon­
jában ruhavarrásra tanulólány felvéttetik 
Fő u. 54.

Előadás a szövetkezetekről. 
Dr. Kuncz Ödön egyetemi tanár pén­
tek este előadást tartott a Magyar Jövő 
Szövetségben „Szövetkezeti Reformok" 
cimmel. Kiemelte, hogy Magyarországon 
ezídö szerint összesen 3 719 szövetke­
zet működik 1,127.256 taggal, a hitelszö­
vetkezeti hálózat befizetett üzletrész tő­
kéje közel 30 millió pengő, a kihelye­
zett kölcsönei több, mint 200 millió pen­
gőt tesznek ki, a fogyasztási szövetkeze­
tek pedig több mint 20 millió pengős 
üzletrész tőkével kereken 150 millió pen­
gős évi forgalmat bonyolítanak le. Fel­
sorolta ezután az előadó a szövetkezeti 
reform legfontosabb problémáit éspedig 
a felelősség és finanszírozás kérdését, az 
organizációnak, különösen pedig a szövet­
kezeti vezetés, ellenőrzés és felelősség 
kérdését, a tagok kiválásának kérdését 
a nyereségfelosztás és takarékalapképzés 
kérdését, a nem tagok árusítás kérdését 
és végül az álezővetkezetek megakadá-

lyozásának és letörésének problémáját. 
A álszövetkezetek éileni harcban nem 
kell kísérletezésekkel fogalkoznuna, mert 
van erre teljesen bevált receptünk. A 
hitelszövetkezeti uzsora például egycsa- 
pásra megszűnt, mihelyt a Kúria bünte­
tő tanácsa az ál hitelszövetkezetek ma­
nipulációit uzsorának minősítette és az 
1920 XXX. t. c. meghonosította a hitel­
szövetkezetek tekintetében a. központ­
kényszert A többi szövetkezeteknél sern 
követhetünk m& utat, minthogy minden 
rendelkezésre álló eszközzel előmozdít­
suk a központoknak a legmesszebbme­
nő irányítás és ellenőrzés jogát a tagszö­
vetkezetek felett, az* önállóan alakulni 
és működni kívánó szövetkezetektől pe­
dig kívánjuk meg előzetesen is a komoly 
működési garanciát A magyar szövetke­
zeti mozgalom maradjon meg azon a 
szilárd alapon, amelyet, a nagy magyar 
szövetkezeti apostol, Károlyi Sándor gróf 
a ma mozgalmának kijelölt Maradjon 
meg tehát a magántulajdon és 'a szabad­
ság szilárd talaján, legyen a helyes kö­
zépút a . tisztán haszonért leselkedő ka­
pitalizmus és az egyéniséget kiölő szoci­
alizmus között

A Népkonyha részére érkezett 
újabb adományok. Dr Holics Endre 
30.P. Niederland Gyula 12. P. özv. Pán- 
lyik Árpádné, Tóth Gyula, Krajcsovics 
Gyula 10—10 P. P. Réz Marián, Nagy 
Józsefné, dr. Szabó Lajos, Könfczey Fe- 
rencz, Gáli Mária, Kárpáthy Ödön, dr. 
Perényi László, Lóser László 5—5 P< 
Irusz Ferenc, Szab*1* Dezső 4-*-4 P. Tra- 
um Péter 3, P. dr. Jánossy Ödön 3 P. 
Csencsik János, Balogh Géza, özv. Vie- 
tóri^z Sámuelné, Tábory Géza, Dolejek 
Antal, Nagy Lajos, Doman Dávid, Gross 
Sándor, Kovács Géza, Boráy Józsefné, 
Szőllősy Károly, Semetkay József. Olvas­
hatatlan aláírással Bocsarlapüjiő 2—2 P. 
Gábriel Ignácz 150 P. Várkonyi József, 
Braun János, Ungár Gábor, Patay Lajos- 
né, Kiss Pálné, Szőllősy Sándorné, 1—1 
P. Schvarch Zoltánná 40 kg. burgonya, 
25 fő káposzta. Hálás köszönettel nyug­
tázza az Együttes Nőegyletek elnöksége.

Bányamozgók hírei. Baglyasal- 
ján vasárnap délután 4 és este 8. órai 
kezdettel, Pálfalván pedig hétfőn esle fél 
8 órai kezdéssel előadják' Bús Fekete 
László szenzációs vigjátéka nyomán irt 
„A méltóságos asszony trafikja" c. han­
gosfilmet mely egy özv. tábornokné két 
leányának szerelmét mutalja be lebilin­
cselő hatással. Főszereplők: Nagy Kató, 
Willy Fritsch és Gusztáv Waldau. Kisé- 
rőmüsorok: „Tudsz csókolni Johanna?” 
c. vígjáték, „Végig az Isarvölgyén" c. 
kultur film és a magyar világhiradó. Szer­
dán este Baglyasaiján és csütörtökön 
este pedig Pálfalván fél 8 órai kezdet­
tel „Ellopták a gyermekemet" c. érdek- 
feszitő, az amerikai gyermek életéből 
vett filmdráma lesz műsoron, továbbá; 
„Hol a tigris" c. kisérő műsor.

A pétervásárai kir jbság mint telekkönyvi hatóság. 
4019 1935 tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat
Salgótarjáni Takarékpénztár végrehajtónak 

Tóth pádár Sándor és neje Szűcs Erzsébet vég- 
rehajtástást szenvedő ellen indított végrejtási 
Ügyében a telekkönyvi hatóság utóajánlatra az 
újabb árverést 20U0 P. tőkekövetelés és járuléka 
behajtása végett a pétervásárai kir. járásbíróság 
területén levő, Szuha községben fekvő, s a szuhai 
578 sz. tkvi betétben A. 1. 1—3 sorsi, 477 hsz. 
488 hsk. 790/1 hrsz. alatt foglalt s B 1—2 sze 
rint Tóth pádár Sándor nevén 'álló ingatlanokra 
1815 P. kikiáltási árban, a szuhai 219 sz. tkv 
betétben A. 1. 5—10, 13—15. 19—21 sorsz. 373. 
374, 897, 898, 899, 967, 1’69'2, 1170/2, 1171,2, 
1423, 1424, 1029/1, hrszam álatt foglalt ‘s B 6 
szerint Tóth Sándorné szül Szűcs Erzsébet ne­
vén álló illetőségeire 2607 Pengő kikiáltási árban 
elrendelte.

Az árverést 1935 évi december hó 
23 napján <L e. 11 érakor Szuha községhá­
zánál fogják megtartani

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltá­
si árnál alacsonyabb áron nem adható cl.

Az árvcrelni szándékozók kötelesek bá­
natpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénz­
ben, vagy az 1881: LX. t.:c. 42. fi-ában megha­
tározott árfolyammal számított óvadékképes ér­
tékpapirosban a kiküldöttnél letenni, hogy a bá­
natpénznek előlegcs bírói letétbe helyezéséről 
kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átad­
ni és az árverési feltételeket aláimf. (1881: LX 
t. c. 147-, 150., 170. §§; 1908: LX t. c. 21 §).

Aki. az ingátlanért a kikiáltási árnál ma­
gasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általaigért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni (1908: XL1: 
t. c. 25.fi).

Pétervására 1935 évi október hó 18 napján.
Dr. Erdős Pál sk. kir. jbiró 

Kiadmány hiteléül
Füredi Ferencz 

ir s. tiszt
Nyomatott: „A MUNKA"-nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.


